

平成 19 年 9 月 期 第 3 四 半 期 財 務 ・ 業 績 の 概 況

平成 19 年 8 月 6 日

上 場 会 社 名 株式会社タカトリ 上場取引所 大証二部
 コード番号 6338 URL <http://www.takatori-g.co.jp>
 代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 駒井 幸三
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 大西 正純 TEL (0744) 24-8580

(百万円未満切捨て)

1. 平成 19 年 9 月 期 第 3 四 半 期 の 連 結 業 績 (平成 18 年 10 月 1 日 ～ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 9 月 期 第 3 四 半 期	4,355	△6.2	365	△34.8	374	△33.3	214	△49.6
18 年 9 月 期 第 3 四 半 期	4,643	△12.6	560	2.3	560	1.2	425	379.8
18 年 9 月 期	6,584	—	723	—	726	—	506	—

	1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	円	銭	円	銭
19 年 9 月 期 第 3 四 半 期	39	12	—	—
18 年 9 月 期 第 3 四 半 期	78	42	76	83
18 年 9 月 期	93	12	91	26

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 た り 純 資 産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19 年 9 月 期 第 3 四 半 期	8,471	5,438	64.1	989	30
18 年 9 月 期 第 3 四 半 期	8,778	5,269	60.0	960	67
18 年 9 月 期	8,463	5,351	63.2	974	75

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 9 月 期 第 3 四 半 期	859	△99	△296	2,389
18 年 9 月 期 第 3 四 半 期	79	284	△93	2,459
18 年 9 月 期	90	△216	△135	1,925

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
(基準日)	第 3 四半期末	
18 年 9 月期第 3 四半期	円	銭
19 年 9 月期第 3 四半期	—	—

3. 平成 19 年 9 月期の連結業績予想 (平成 18 年 10 月 1 日 ~ 平成 19 年 9 月 30 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	6,719	2.0	543	△25.0	557	△23.3	340	△32.9	61	98

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループが関わる液晶・半導体・電子部品業界においては、携帯電話やPCなどの主要なアプリケーションの需要拡大により、市場動向は引き続き堅調に推移いたしました。

このような経済、業界動向の下、当社グループの売上高は、MWS機器事業と連結子会社の上海高鳥機電科技有限公司が前年同期に比べ好調に推移いたしました。また液晶機器事業と半導体機器事業の売上高減少により前年同期に比べ若干の減少で推移いたしました。また利益面は、更なる成長の投資による研究開発費の大幅な増加の影響により、前年同期に比べ低調に推移いたしました。

この結果、当第3四半期の連結売上高は43億55百万円（前年同期比6.2%減）、営業利益3億65百万円（前年同期比34.8%減）、経常利益は3億74百万円（前年同期比33.3%減）、四半期純利益は2億14百万円（前年同期比49.6%減）となりました。

なお、当第3四半期の受注高及び受注残高は、電子機器事業を中心に前年同期に比べ大幅に増加いたしました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

（財政状態の変動状況）

当第3四半期末における「資産合計」は、たな卸資産が増加しましたが、売上債権の減少等により前連結会計年度末に比べ8百万円増加し84億71百万円となりました。また「負債合計」は、借入金の返済が進んだことにより前連結会計年度末に比べ78百万円減少し30億33百万円となりました。「純資産合計」は、前連結会計年度末に比べ86百万円増加し54億38百万円となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第3四半期における連結キャッシュ・フローについては、現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ4億64百万円増加し23億89百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、たな卸資産が5億2百万円増加しましたが、売上債権の早期回収による9億14百万円の減少により、プラス8億59百万円（前第3四半期はプラス79百万円）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の取得による55百万円の支出をしたこと等により、マイナス99百万円（前第3四半期はプラス2億84百万円）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済1億87百万円、前期末配当金93百万円、当中間配当金40百万円をそれぞれ支出したこと等により、マイナス2億96百万円（前第3四半期はマイナス93百万円）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点では当中間決算発表時（平成19年5月10日）に公表いたしました当期業績予想の修正はありません。

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別		前第3四半期連結会計期間末 (平成18年6月30日現在)		当第3四半期連結会計期間末 (平成19年6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成18年9月30日現在)			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比		
(資 産 の 部)				%		%		%		
I 流 動 資 産										
1. 現 金 及 び 預 金	2,460,939				2,396,858		1,928,205			
2. 受取手形及び売掛金	2,193,394				1,612,728		2,434,837			
3. た な 卸 資 産	1,682,671				1,770,586		1,262,848			
4. そ の 他	408,701				317,245		311,617			
貸倒引当金	△1,481				△7,495		△1,102			
流動資産合計	6,744,225	76.8			6,089,922	71.9	5,936,406	70.1		
II 固 定 資 産										
1. 有 形 固 定 資 産										
(1) 建物及び構築物	1,054,406				994,952		1,040,705			
(2) 土 地	608,593				608,593		608,593			
(3) そ の 他	101,826	1,764,826			107,367	1,710,913	110,889	1,760,189		
2. 無 形 固 定 資 産		26,917				30,879		28,472		
3. 投資その他の資産										
(1) 投資有価証券	99,072				637,066		595,415			
(2) そ の 他	143,730	242,802			2,901	639,967	142,613	738,029		
固定資産合計		2,034,547	23.2			2,381,760	28.1		2,526,692	29.9
資 産 合 計		8,778,773	100.0			8,471,683	100.0		8,463,098	100.0

㈱タカトリ (6338) 平成19年9月期 第3四半期財務・業績の概況

(単位：千円)

期 別 科 目	前第3四半期連結会計期間末 (平成18年6月30日現在)		当第3四半期連結会計期間末 (平成19年6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成18年9月30日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
1. 買掛金	1,878,322		1,804,092		1,724,263	
2. 短期借入金	—		28,990		4,318	
3. 1年以内に返済予定 の長期借入金	240,000		165,000		187,500	
4. 前受金	765,653		573,676		481,271	
5. 賞与引当金	82,500		80,718		165,873	
6. 部品交換損失引当金	—		954		13,246	
7. その他	289,916		297,339		281,635	
流動負債合計	3,256,392	37.1	2,950,769	34.8	2,858,107	33.8
II 固定負債						
1. 長期借入金	165,000		—		165,000	
2. 役員退職慰労引当金	63,591		67,694		64,152	
3. その他	24,763		15,156		24,763	
固定負債合計	253,354	2.9	82,850	1.0	253,915	3.0
負債合計	3,509,746	40.0	3,033,620	35.8	3,112,022	36.8
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	960,360		963,230		963,230	
2. 資本剰余金	1,349,451		1,352,321		1,352,321	
3. 利益剰余金	2,931,870		3,093,131		3,012,927	
4. 自己株式	△3,889		△3,889		△3,889	
株主資本合計	5,237,793	59.7	5,404,793	63.8	5,324,590	62.9
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	17,029		12,934		15,457	
2. 為替換算調整勘定	8,220		9,082		6,957	
評価・換算差額等合計	25,250	0.3	22,016	0.3	22,414	0.3
III 少数株主持分	5,982	0.0	11,252	0.1	4,071	0.0
純資産合計	5,269,026	60.0	5,438,062	64.2	5,351,075	63.2
負債純資産合計	8,778,773	100.0	8,471,683	100.0	8,463,098	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別		前第3四半期連結会計期間 〔自平成17年10月1日 至平成18年6月30日〕		当第3四半期連結会計期間 〔自平成18年10月1日 至平成19年6月30日〕		前連結会計年度 〔自平成17年10月1日 至平成18年9月30日〕	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
I 売 上 高	4,643,358	100.0	4,355,336	100.0	6,584,547	100.0		
II 売 上 原 価	3,300,494	71.1	3,051,540	70.1	4,750,865	72.1		
売上総利益	1,342,864	28.9	1,303,795	29.9	1,833,681	27.9		
III 販売費及び一般管理費(※1)	782,718	16.8	938,784	21.5	1,109,990	16.9		
営業利益	560,145	12.1	365,011	8.4	723,690	11.0		
IV 営業外収益								
1. 受取利息	177		4,916		1,272			
2. 受取地代	10,250		3,645		11,465			
3. 為替差益	2,520		1,931		2,145			
4. その他	11,235	24,183	0.5	10,178	20,671	0.5	12,745	27,628
V 営業外費用								
1. 支払利息	5,464		2,948		7,007			
2. 減価償却費	4,496		—		4,496			
3. 租税公課	4,494		1,566		4,494			
4. たな卸資産評価損	6,414		—		6,414			
5. 投資事業組合損失	—		3,804		—			
6. 損失補償金	—		1,819		—			
7. その他	2,637	23,507	0.5	1,319	11,457	0.3	2,879	25,292
経常利益	560,821	12.1	374,226	8.6	726,026	11.0		
VI 特別利益								
1. 貸倒引当金戻入額	—		—		250			
2. 部品交換損失引当金戻入額	—	—	—	2,025	2,025	0.0	—	250
VII 特別損失								
1. 固定資産売却損	3,912		—		3,912			
2. 固定資産除却損	1,102		356		1,380			
3. 減損損失	41,185		—		41,185			
4. 部品交換損失	—		—		9,343			
5. 部品交換損失引当金繰入	—	46,201	1.0	—	356	0.0	13,246	69,067
税金等調整前四半期(当期)純利益	514,620	11.1	375,896	8.6	657,209	10.0		
法人税、住民税及び事業税	2,668		4,323		3,718			
法人税等調整額	88,631	91,299	2.0	150,028	154,351	3.5	150,884	154,602
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△2,206	△0.1		6,945	0.2	△3,977	△0.1	
四半期(当期)純利益	425,527	9.2	214,598	4.9	506,583	7.7		

㈱タカトリ (6338) 平成19年9月期 第3四半期財務・業績の概況

(4) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書
前第3四半期 (自 平成17年10月1日 至 平成18年6月30日)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成17年 9月30日 残高	924,690	1,313,781	2,560,259	△3,838	4,794,893	15,410	1,533	16,944	7,445	4,819,282
第3四半期 中の変動額										
新株の発行	35,670	35,670			71,340					71,340
剰余金の配 当			△53,915		△53,915					△53,915
四半期純利 益			425,527		425,527					425,527
自己株式の 取得				△51	△51					△51
株主資本以 外の項目の 第3四半期 中の変動額 (純額)					—	1,619	6,687	8,306	△1,463	6,843
第3四半期 中の変動額 合計	35,670	35,670	371,611	△51	442,900	1,619	6,687	8,306	△1,463	449,743
平成18年 6月30日 残高	960,360	1,349,451	2,931,870	△3,889	5,237,793	17,029	8,220	25,250	5,982	5,269,026

当第3四半期 (自 平成18年10月1日 至 平成19年6月30日)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成18年 9月30日 残高	963,230	1,352,321	3,012,927	△3,889	5,324,590	15,457	6,957	22,414	4,071	5,351,075
第3四半期 中の変動額										
剰余金の配 当			△134,395		△134,395					△134,395
四半期純利 益			214,598		214,598					214,598
株主資本以 外の項目の 第3四半期 中の変動額 (純額)					—	△2,522	2,124	△398	7,181	6,783
第3四半期 中の変動額 合計	—	—	80,203	—	80,203	△2,522	2,124	△398	7,181	86,986
平成19年 6月30日 残高	963,230	1,352,321	3,093,131	△3,889	5,404,793	12,934	9,082	22,016	11,252	5,438,062

㈱タカトリ (6338) 平成 19 年 9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

前連結会計年度 (自 平成 17 年 10 月 1 日 至 平成 18 年 9 月 30 日)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計		
平成 17 年 9 月 30 日 残高	924,690	1,313,781	2,560,259	△3,838	4,794,893	15,410	1,533	16,944	7,445	4,819,282
連結会計年 度中の変動 額										
新株の発行	38,540	38,540			77,080					77,080
剰余金の配 当			△53,915		△53,915					△53,915
当期純利益			506,583		506,583					506,583
自己株式の 取得				△51	△51					△51
株主資本以 外の項目の 連結会計年 度中の変動 額(純額)					—	46	5,424	5,470	△3,374	2,096
連結会計年 度中の変動 額合計	38,540	38,540	452,668	△51	529,697	46	5,424	5,470	△3,374	531,793
平成 18 年 9 月 30 日 残高	963,230	1,352,321	3,012,927	△3,889	5,324,590	15,457	6,957	22,414	4,071	5,351,075

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科目	期別	前第3四半期	当第3四半期	前連結会計年度
		連結会計期間 〔自平成17年10月1日 至平成18年6月30日〕	連結会計期間 〔自平成18年10月1日 至平成19年6月30日〕	連結会計年度 〔自平成17年10月1日 至平成18年9月30日〕
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		514,620	375,896	657,209
減価償却費		77,624	71,917	103,271
貸倒引当金の増減額(△減少額)		△2,790	6,326	△3,143
賞与引当金の増減額(△減少額)		△41,000	△85,155	42,373
役員退職慰労引当金の増加額		1,680	3,542	2,241
部品交換損失引当金の増減額(△減少額)		—	△12,292	13,246
受取利息及び受取配当金		△805	△5,513	△1,899
支払利息		5,464	2,948	7,007
固定資産売却損益		3,912	—	3,912
固定資産除却損		1,102	356	1,380
減損損失		41,185	—	41,185
売上債権の増減額(△増加額)		△349,365	914,911	△874,889
たな卸資産の増加額		△549,215	△502,455	△130,864
仕入債務の増加額		316,798	75,962	163,720
その他		69,712	20,883	76,813
小計		88,923	867,329	101,565
利息及び配当金の受取額		805	6,387	380
利息の支払額		△5,916	△3,265	△6,755
法人税等の支払額		△4,307	△10,563	△4,561
営業活動によるキャッシュ・フロー		79,505	859,887	90,628
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		△31,595	△36,706	△33,553
有形固定資産の売却による収入		302,194	—	302,194
無形固定資産の取得による支出		△4,621	△8,413	△4,628
投資有価証券の取得による支出		—	△55,412	△499,575
投資事業組合からの分配による収入		18,897	1,442	18,897
その他		—	—	△20
投資活動によるキャッシュ・フロー		284,874	△99,089	△216,684
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入れによる収入		—	24,412	4,318
長期借入金の返済による支出		△110,000	△187,500	△162,500
株式の発行による収入		70,483	—	76,150
自己株式の取得による支出		△51	—	△51
配当金の支払額		△53,598	△133,830	△53,781
財務活動によるキャッシュ・フロー		△93,165	△296,917	△135,863
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		3,960	280	3,103
V 現金及び現金同等物の増減額(△減少額)		275,174	464,161	△258,816
VI 現金及び現金同等物の期首残高		2,184,421	1,925,604	2,184,421
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		2,459,595	2,389,766	1,925,604

(四半期連結損益計算書注記)

前第3四半期連結会計期間 [自平成17年10月1日 至平成18年6月30日]	当第3四半期連結会計期間 [自平成18年10月1日 至平成19年6月30日]	前連結会計年度 [自平成17年10月1日 至平成18年9月30日]																														
※1. 販売費及び一般管理費のうち主 要な費目及び金額は次のとおり であります。	※1. 販売費及び一般管理費のうち主 要な費目及び金額は次のとおり であります。	※1. 販売費及び一般管理費のうち主 要な費目及び金額は次のとおり であります。																														
<table border="0"> <tr> <td>給与及び賞与</td> <td>229,502 千円</td> </tr> <tr> <td>研究開発費</td> <td>91,503 千円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td>20,955 千円</td> </tr> <tr> <td>役員退職慰労引当金繰入額</td> <td>1,680 千円</td> </tr> </table>	給与及び賞与	229,502 千円	研究開発費	91,503 千円	賞与引当金繰入額	20,955 千円	役員退職慰労引当金繰入額	1,680 千円	<table border="0"> <tr> <td>販売促進費</td> <td>97,706 千円</td> </tr> <tr> <td>貸倒引当金繰入額</td> <td>6,326 千円</td> </tr> <tr> <td>給与及び賞与</td> <td>216,702 千円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td>18,894 千円</td> </tr> <tr> <td>役員退職慰労引当金繰入額</td> <td>3,542 千円</td> </tr> <tr> <td>研究開発費</td> <td>227,679 千円</td> </tr> </table>	販売促進費	97,706 千円	貸倒引当金繰入額	6,326 千円	給与及び賞与	216,702 千円	賞与引当金繰入額	18,894 千円	役員退職慰労引当金繰入額	3,542 千円	研究開発費	227,679 千円	<table border="0"> <tr> <td>販売促進費</td> <td>124,510 千円</td> </tr> <tr> <td>給与及び賞与</td> <td>289,654 千円</td> </tr> <tr> <td>研究開発費</td> <td>177,516 千円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td>41,221 千円</td> </tr> <tr> <td>役員退職慰労引当金繰入額</td> <td>2,241 千円</td> </tr> </table>	販売促進費	124,510 千円	給与及び賞与	289,654 千円	研究開発費	177,516 千円	賞与引当金繰入額	41,221 千円	役員退職慰労引当金繰入額	2,241 千円
給与及び賞与	229,502 千円																															
研究開発費	91,503 千円																															
賞与引当金繰入額	20,955 千円																															
役員退職慰労引当金繰入額	1,680 千円																															
販売促進費	97,706 千円																															
貸倒引当金繰入額	6,326 千円																															
給与及び賞与	216,702 千円																															
賞与引当金繰入額	18,894 千円																															
役員退職慰労引当金繰入額	3,542 千円																															
研究開発費	227,679 千円																															
販売促進費	124,510 千円																															
給与及び賞与	289,654 千円																															
研究開発費	177,516 千円																															
賞与引当金繰入額	41,221 千円																															
役員退職慰労引当金繰入額	2,241 千円																															

(5) セグメント情報

a. 事業の種類別セグメント情報

前第 3 四半期連結会計期間 (自平成 17 年 10 月 1 日 至平成 18 年 6 月 30 日)

	電子機器事業 (千円)	繊維機器事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	3,682,301	961,056	4,643,358	—	4,643,358
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,682,301	961,056	4,643,358	—	4,643,358
営業費用	3,134,838	948,374	4,083,212	—	4,083,212
営業利益	547,463	12,682	560,145	—	560,145

(注) 1. 事業は、製品の系列及び市場の類似性を考慮して区分しております。

2. 各区分に属する主要な製品

事業区分	主要製品
電子機器事業	液晶製造機器 半導体製造機器 マルチワイヤーソー
繊維機器事業	自動裁断機 自動縫製機

当第 3 四半期連結会計期間 (自平成 18 年 10 月 1 日 至平成 19 年 6 月 30 日)

	電子機器事業 (千円)	繊維機器事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	3,528,985	826,351	4,355,336	—	4,355,336
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,528,985	826,351	4,355,336	—	4,355,336
営業費用	3,240,494	749,830	3,990,324	—	3,990,324
営業利益	288,491	76,520	365,011	—	365,011

(注) 1. 事業は、製品の系列及び市場の類似性を考慮して区分しております。

2. 各区分に属する主要な製品

事業区分	主要製品
電子機器事業	液晶製造機器 半導体製造機器 マルチワイヤーソー
繊維機器事業	自動裁断機 自動縫製機

前連結会計年度 (自平成 17 年 10 月 1 日 至平成 18 年 9 月 30 日)

	電子機器事業 (千円)	繊維機器事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	5,423,996	1,160,551	6,584,547	—	6,584,547
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,423,996	1,160,551	6,584,547	—	6,584,547
営業費用	4,697,603	1,163,253	5,860,856	—	5,860,856
営業利益	726,392	△2,702	723,690	—	723,690

- (注) 1. 事業は、製品の系列及び市場の類似性を考慮して区分しております。
2. 各区分に属する主要な製品

事業区分	主要製品
電子機器事業	液晶製造機器 半導体製造機器 マルチワイヤーソー
繊維機器事業	自動裁断機 自動縫製機

b. 所在地別セグメント情報

前第 3 四半期連結会計期間及び当第 3 四半期連結会計期間、前連結会計年度における本邦の売上高は、全セグメントの売上高の合計に占める割合が 90%を超えるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

c. 海外売上高

前第3四半期連結会計期間（自平成17年10月1日 至平成18年6月30日）

	アジア・ オセアニア	北米	欧州	その他の 地域	計
I 海外売上高（千円）	1,538,608	142,979	21,946	312	1,703,846
II 連結売上高（千円）	—	—	—	—	4,643,358
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	33.1	3.1	0.5	0.0	36.7

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
 2. 各区分に属する国又は地域の主な内訳は次のとおりであります。
 (1) アジア・オセアニア 中国、台湾、韓国
 (2) 北米 アメリカ
 (3) 欧州 イタリア、トルコ
 (4) その他地域 ウルグアイ
 3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

当第3四半期連結会計期間（自平成18年10月1日 至平成19年6月30日）

	アジア・ オセアニア	北米	欧州	計
I 海外売上高（千円）	1,836,338	200,940	38,142	2,075,421
II 連結売上高（千円）	—	—	—	4,355,336
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	42.2	4.6	0.9	47.7

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
 2. 各区分に属する国又は地域の主な内訳は次のとおりであります。
 (1) アジア・オセアニア 中国、台湾、韓国
 (2) 北米 アメリカ
 (3) 欧州 イギリス、イタリア、トルコ
 3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

前連結会計年度（自平成17年10月1日 至平成18年9月30日）

	アジア・ オセアニア	北米	欧州	その他の 地域	計
I 海外売上高（千円）	2,181,373	210,639	75,011	312	2,467,337
II 連結売上高（千円）	—	—	—	—	6,584,547
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	33.1	3.2	1.2	0.0	37.5

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
 2. 各区分に属する国又は地域の主な内訳は次のとおりであります。
 (1) アジア・オセアニア 中国、台湾、タイ
 (2) 北米 アメリカ
 (3) 欧州 ロシア、ドイツ、トルコ
 (4) その他地域 ウルグアイ
 3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

事業の種類別 セグメントの名称	前第3四半期連結会計期間 (自 平成17年10月1日 至 平成18年6月30日)		当第3四半期連結会計期間 (自 平成18年10月1日 至 平成19年6月30日)		前連結会計年度 (自 平成17年10月1日 至 平成18年9月30日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
電子機器事業	3,972,354	79.8	3,964,387	83.2	5,498,305	82.2
繊維機器事業	1,007,941	20.2	800,722	16.8	1,190,080	17.8
合計	4,980,295	100.0	4,765,109	100.0	6,688,385	100.0

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

事業の種類別 セグメントの名称	前第3四半期連結会計期間 (自 平成17年10月1日 至 平成18年6月30日)		当第3四半期連結会計期間 (自 平成18年10月1日 至 平成19年6月30日)		前連結会計年度 (自 平成17年10月1日 至 平成18年9月30日)	
	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)
電子機器事業	4,326,330	2,608,066	5,205,970	3,693,685	5,476,658	2,016,700
繊維機器事業	604,046	242,155	786,627	179,675	780,784	219,398
合計	4,930,376	2,850,222	5,992,598	3,873,360	6,257,442	2,236,098

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

事業の種類別 セグメントの名称	前第3四半期連結会計期間 (自 平成17年10月1日 至 平成18年6月30日)		当第3四半期連結会計期間 (自 平成18年10月1日 至 平成19年6月30日)		前連結会計年度 (自 平成17年10月1日 至 平成18年9月30日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
電子機器事業	3,682,301	79.3	3,528,985	81.0	5,423,996	82.4
繊維機器事業	961,056	20.7	826,351	19.0	1,160,551	17.6
合計	4,643,358	100.0	4,355,336	100.0	6,584,547	100.0

- (注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。